

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023)

Nhằm hưởng ứng thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893-2023), Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về quá trình hình thành và phát triển của Đà Lạt qua các thời kỳ lịch sử. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục lòng tự hào, truyền thống đoàn kết của cộng đồng các dân tộc; nét đặc trưng văn hóa và phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”.

- Tuyên truyền những thành tựu về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tạo động lực để Nhân dân tiếp tục phát huy tinh thần tự lực, tự cường, huy động mọi nguồn lực và trí tuệ nhằm xây dựng, phát triển thành phố ngày càng giàu mạnh, văn minh và thân thiện.

- Tuyên truyền các nội dung về xây dựng Đà Lạt thành phố văn minh, thân thiện; thành phố anh hùng, “Thành phố Festival Hoa Việt Nam”, “Thành phố thông minh”, “Thành phố sáng tạo âm nhạc” tiến tới xây dựng Đà Lạt trở thành thành phố di sản của UNESCO.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần được triển khai thường xuyên, liên tục từ nay đến hết tháng 12/2023; quan tâm nhấn mạnh các chương trình hoạt động chính, các chương trình hoạt động hưởng ứng trong từng giai đoạn.

- Động viên, khích lệ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng thành phố Xanh - Sạch - Đẹp, thân thiện; tích cực hưởng ứng tham gia các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; quảng bá du lịch, đặc sản của Đà Lạt đến với du khách và bạn bè quốc tế.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Đối với các chương trình, sự kiện tham gia chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023) gồm có 09 chương trình chính và 17 chương trình hưởng ứng. Đến nay đã có 05/09 chương trình chính và 12/17 chương trình

hưởng ứng tổ chức thực hiện hoàn thành.

1. Tuyên truyền 9 chương trình chính chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển, bao gồm 6/9 chương trình đã tổ chức, thực hiện; 03 chương trình tiếp tục tổ chức, thực hiện đến hết năm 2023

1.1. Lễ hội Âm nhạc quốc tế 2023 (đã tổ chức).

a) Đại nhạc hội giao hưởng quốc tế 2023:

Ngày 02/5/2023, tại Quảng trường Lâm Viên thành phố Đà Lạt, UBND thành phố Đà Lạt đã phối hợp với Công ty TNHH Tổ chức Biểu diễn Nghệ thuật và Hòa nhạc Quốc tế Hoa Sen tổ chức chương trình Lễ hội âm nhạc Quốc tế Hoa Sen SoundFest 2023, sự kiện có sự góp mặt của nhiều nghệ sỹ nổi tiếng và được đông đảo người dân hưởng ứng, qua đó đã thu hút hơn 30.000 lượt khán giả tham dự.

b) Hội thảo quốc tế xây dựng Đà Lạt trở thành thành phố sáng tạo Âm nhạc của UNESCO:

Ngày 08/6/2023, tại Khách sạn Dalat Palace Heritage UBND thành phố Đà Lạt đã phối hợp Viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam tổ chức Hội thảo quốc tế tham vấn xây dựng thành phố Đà Lạt gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO về lĩnh vực âm nhạc với sự tham gia của 150 đại biểu trong nước và quốc tế. Thông qua Hội thảo, UBND thành phố đã hoàn thiện hồ sơ, ngày 30/6/2023 đã gửi thư và hồ sơ đến Tổ chức Giáo dục - Khoa học và Văn hóa Liên hiệp quốc (UNESCO) đề nghị xét duyệt để Đà Lạt tham gia vào mạng lưới các thành phố sáng tạo trong năm 2023 và đến nay thành phố Đà Lạt đã chính thức được gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO trong lĩnh vực âm nhạc.

1.2. Trại sáng tác các ca khúc về Đà Lạt (đã tổ chức)

Từ ngày 18/7/2023 đến 26/7/2023 tại Nhà sáng tác tỉnh Lâm Đồng, UBND thành phố Đà Lạt phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng tổ chức Trại sáng tác các ca khúc về Đà Lạt. Tham gia Hội trại có 19 nghệ sỹ đến từ thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội và các huyện, thành phố trong tỉnh Lâm Đồng. Thông qua Hội trại đã có 29 ca khúc mới sáng tác về Đà Lạt đạt chất lượng và dự kiến một số ca khúc được lựa chọn trình diễn vào các chương trình chào mừng kỷ niệm 130 năm (*như chương trình: “Đà Lạt - Tình yêu còn mãi”, Lễ kỷ niệm 130 năm Đà Lạt...*).

1.3. Hoạt động triển lãm thành tựu kinh tế xã hội thành phố Đà Lạt qua 130 năm hình thành và phát triển; Chương trình về nguồn tưởng nhớ 160 năm ngày sinh Bác sỹ Alexandre Yersin (đã tổ chức)

Ngày 22/9/2023, UBND thành phố Đà Lạt đã tổ chức chương trình về nguồn dâng hương, tưởng nhớ 160 năm ngày sinh bác sỹ Alexandre Yersin tại xã Suối Cát, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với sự tham gia của hơn 200 đại biểu là đại diện lãnh đạo UBND thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố, lãnh đạo các ban xây dựng Đảng, các phòng ban đơn vị thành phố, đại diện cán bộ giáo viên, sinh viên Trường ĐH Yersin Đà Lạt và giáo viên các trường học trên địa bàn thành phố.

Chương trình nhằm tưởng nhớ và tri ân, tôn vinh những giá trị tư tưởng cũng

như những thành quả mà bác sĩ Alexandre Yersin đã để lại cho đời, cho thành phố Đà Lạt. Qua đó góp phần tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên và nhân dân hiểu rõ hơn về lịch sử hình thành và phát triển của thành phố Đà Lạt; khơi dậy niềm tự hào và phát huy phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”.

1.4. Triển lãm nghệ thuật Đà Lạt xưa

a) Mở rộng, nâng cấp không gian triển lãm “Thiên đường Tây Nguyên”: (đã tổ chức)

Công ty TNHH Viet Nam Silk House đã thực hiện mở rộng, nâng cấp không gian triển lãm “Thiên đường Tây Nguyên” ven bờ hồ Xuân Hương một trong những công trình nghệ thuật triển lãm dịp Festival Hoa Đà Lạt - 2022 thu hút nhiều du khách tham quan và tiếp tục được duy trì đến hết năm 2023 nhân kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023); trong đó phục dựng 05 ngôi nhà sàn truyền thống, trưng bày gần 6.000 cổ vật văn hóa Tây Nguyên và các bức tranh phong cảnh Đà Lạt được in trên lụa. Chương trình tiếp tục đón khách tham quan đến hết ngày 31/12/2023.

b) Chương trình “Trình diễn thời trang Thổ cẩm”: (đã tổ chức)

Ngày 01/9/2023, tại không gian triển lãm “Thiên đường Tây Nguyên” ven bờ hồ Xuân Hương, UBND thành phố Đà Lạt đã phối hợp Công ty TNHH Viet Nam Silk House tổ chức chương trình “Trình diễn thời trang Thổ cẩm”, buổi trình diễn có sự tham gia của 40 nghệ sĩ, diễn viên, người mẫu trong hơn 200 bộ trang phục áo dài và thời trang trên nền vải thổ cẩm. Chương trình đã thu hút được khoảng gần 300 lượt khách tham dự. Thông qua chương trình, truyền tải việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa đặc sắc của đồng bào các dân tộc thiểu số vùng Tây Nguyên, mong muốn mang lại cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững địa phương thời gian đến.

c) Chương trình “Nghệ thuật thời trang Tơ lụa” (thuộc chuỗi chương trình Triển lãm nghệ thuật “Đà Lạt Xưa”): sẽ diễn ra vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 16/12/2023. Tại Trường Cao đẳng Đà Lạt, số 29 Yersin, phường 10, thành phố Đà Lạt.

Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt chương trình chào mừng kỷ niệm Đà Lạt 130 năm hình thành và phát triển của Công ty TNHH Vietnam Silk House. Công ty đang xây dựng kịch bản và chuẩn bị nội dung chương trình “Nghệ thuật thời trang tơ lụa”; đã làm việc với Trường Cao đẳng Đà Lạt để mượn địa điểm và hỗ trợ các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương trình. Đã thiết kế và lên danh sách khách mời tham dự. Ngày 12/12/2023 Công ty TNHH Vietnam Silk House sẽ trang trí sân khấu chương trình.

1.5. Hội thảo phát triển du lịch chủ đề “Du lịch xanh - phát triển bền vững”; tổng kết 20 năm triển khai chương trình “Nhãn hiệu xanh” trên địa bàn thành phố Đà Lạt Triển lãm nghệ thuật “Đà Lạt Xưa” (đã tổ chức)

Ngày 02/12/2023, tại khách sạn Ngọc Lan, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt

phối hợp Báo Tuổi trẻ tổ chức Hội thảo du lịch chủ đề “du lịch xanh - phát triển bền vững”; tổng kết 20 năm triển khai chương trình “Nhãn hiệu xanh” trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Hội thảo có sự tham dự của 150 đại biểu là các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các doanh nghiệp du lịch, lãnh đạo tỉnh, thành phố và địa phương các phường, xã thuộc thành phố Đà Lạt. Thông qua Hội thảo các chuyên gia, nhà nghiên cứu, doanh nghiệp... đã chia sẻ nhiều tham luận, hiến kế để phát triển du lịch Đà Lạt xanh và bền vững.

Bên cạnh đó, nhằm biểu dương các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch có thành tích xuất sắc và nỗ lực trong việc bảo vệ môi trường, sử dụng hiệu quả tài nguyên, năng lượng, góp phần bảo vệ các di sản, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và phát triển du lịch bền vững tại địa phương. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt đã tổ chức tổng kết 20 năm triển khai thực hiện chương trình “Nhãn hiệu xanh”, trao chứng nhận cho 13 đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố đạt danh hiệu “Nhãn hiệu xanh” 20 năm liên tục và 09 đơn vị đạt danh hiệu 15 năm liên tục; đồng thời đã trao chứng nhận cho 07 đơn vị sản xuất, kinh doanh dịch vụ thương mại trên địa bàn đạt danh hiệu “Điểm mua sắm chất lượng cao” 10 năm liên tục.

1.6. Hội thảo chuyên đề 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (đã tổ chức)

Ngày 04/12/2023 tại Khách sạn Sài Gòn - Đà Lạt, Thành ủy Đà Lạt phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng tổ chức Hội thảo khoa học chuyên đề 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023) với chủ đề: “Lịch sử - Thực trạng - Định hướng cho sự phát triển”. Hội thảo đã tiếp nhận hơn 50 bài viết của các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh Lâm Đồng và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị của thành phố Đà Lạt; đặc biệt là các bài viết, nghiên cứu của các nhà khoa học đến từ các Trường Đại học, Cao đẳng, Viện nghiên cứu trong và ngoài tỉnh và rất nhiều ý kiến đóng góp cho sự phát triển của thành phố Đà Lạt trong thời gian tới.

Thông qua Hội thảo đã làm rõ hơn quá trình hình thành và phát triển của thành phố Đà Lạt qua 130 năm, vai trò của Bác sĩ Alexandre Yersin là người có công khám phá và đề xuất với toàn quyền Đông Dương xây dựng thành phố Đà Lạt trở thành nơi nghỉ dưỡng ở cuối thế kỷ 19. Bên cạnh đó, cũng đã làm rõ những thuận lợi, khó khăn, thời cơ và thách thức của thành phố Đà Lạt trong quá trình phát triển. Đặc biệt, là sự đóng góp ý kiến của các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các học giả đã đề xuất nhiều giải pháp, kiến nghị nâng cao chất lượng, hiệu quả để Đà Lạt phát triển nhanh, toàn diện, bền vững trong tương lai. Đồng thời, Hội thảo cũng là dịp để lãnh đạo thành phố nhìn nhận, đánh giá lại hướng đi của thành phố qua 130 năm, tiếp thu có chọn lọc các ý kiến của Nhà nghiên cứu, chuyên gia, nhà khoa học, những người làm thực tế... để xác định hướng đi đưa thành phố phát triển nhanh, bền vững và toàn diện hơn trong tương lai.

1.7. Không gian hoa

Căn cứ Kế hoạch, maket thiết kế các không gian hoa đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, Công ty Cổ phần dịch vụ đô thị đã triển khai gieo ươm cây hoa để chuẩn bị trang trí các không gian hoa đảm bảo theo kế hoạch đề ra; đã thực hiện trang trí tiểu cảnh hoa tại Taluy Ngọc Lan; Công viên Xuân Hương, Công viên Trần

Hưng Đạo. Dự kiến đến ngày 19/12/2023 sẽ thực hiện trang trí xong các không gian hoa. Hoạt động sẽ diễn ra từ ngày 20/12/2023 đến hết ngày 03/01/2024.

1.8. Chương trình Giao lưu văn hóa nghệ thuật Việt Nam - Hàn Quốc (giữa thành phố Đà Lạt và các đơn vị, địa phương có mối quan hệ ghi nhớ hợp tác, kết nghĩa đến từ Hàn Quốc)

Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 28/12/2023. *Địa điểm:* Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt. *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Đà Lạt.

1.9. Lễ kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893-2023), kết hợp tuyên dương 130 gương điển hình tiêu biểu cấp thành phố, chương trình nghệ thuật đặc biệt

Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 30/12/2023. *Địa điểm:* Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt. *Đơn vị chủ trì:* Thành phố Đà Lạt. *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Công ty TNHH Truyền thông Bee (Bee comm).

2. Tuyên truyền nội dung các chương trình hoạt động hưởng ứng (17 chương trình): đã tổ chức 12 chương trình, còn 5 chương trình tiếp tục thực hiện đến hết tháng 12/2023

2.1. Tuần lễ vàng Du lịch Lâm Đồng năm 2023 (đã tổ chức)

Diễn ra từ ngày 23/4/2023 đến ngày 30/4/2023 tại thành phố Đà Lạt do Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch chủ trì tổ chức với nhiều sự kiện văn hoá, thể thao và du lịch của cộng đồng các dân tộc trải rộng khắp 12 huyện, thành phố của tỉnh Lâm Đồng. Qua đó, đã thu hút khoảng 350.000 lượt khách đến tham quan nghỉ dưỡng tại thành phố Đà Lạt, trong đó khách quốc tế khoảng 9.000 lượt.

2.2. Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu các dân tộc tỉnh Lâm Đồng lần thứ 2 năm 2023 và phát động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (đã tổ chức).

Chương trình được Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh Lâm Đồng chủ trì tổ chức vào ngày 27,28/6/2023 tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Lâm Đồng. Đây là hoạt động mang ý nghĩa thiết thực hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam, về tham dự liên hoan có 12 gia đình văn hóa tiêu biểu các dân tộc với 120 thành viên đủ 3 thế hệ từ 6 - 82 tuổi đã tham gia vào nhiều hoạt động sôi nổi, hào hứng, đậm đà bản sắc: Thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”, thi thể thao “Gia đình vui khỏe”, thể hiện năng khiếu nghệ thuật qua phần thi hát dân ca và trình diễn trang phục truyền thống. Qua đó nhằm tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

2.3. Chương trình nghệ thuật “Thành phố và tuổi thơ em” (Biểu diễn văn nghệ kết hợp trình diễn thời trang hoa hoặc giấy các loại, dành cho các em thanh, thiếu nhi) (đã tổ chức).

Ngày 12/8/2023 tại Rạp ¾ Khu Hòa Bình, phường 1, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố chủ trì tổ chức chương trình với 05 nội dung chính: Trình diễn nhạc kèn, hát múa; trình diễn thời trang; phỏng vấn, giao lưu giữa các em thanh,

thiếu niên nhi đồng với khán giả; hát, múa, nhảy hiện đại, Hip hop; chương trình văn nghệ tạp kỹ... với sự góp mặt của trên 150 em thiếu niên, nhi đồng tham gia biểu diễn. Qua chương trình đã thu hút trên 1.000 lượt khách và nhân dân tham gia cổ vũ.

2.4. Tổ chức giải “Bơi 3 lứa tuổi” thành phố Đà Lạt (đã tổ chức).

Ngày 19/9/2023 Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố đã tổ chức giải bơi tại Hồ bơi Phù Đổng với sự tham gia của 170 vận động viên đến từ 16 đơn vị phường, xã và các trường học trên địa bàn thành phố với 02 nội dung thi bơi ếch và bơi tự do ở 05 nhóm tuổi (*nhóm 1: 06 tuổi, nhóm 2: 07-08 tuổi, nhóm 3: 09-10 tuổi, nhóm 4: 11-12 tuổi, nhóm 5: 13-14 tuổi*); qua giải đấu đã trao 20 giải nhất, 20 giải nhì và 40 giải khuyến khích cho các vận động viên có thành tích xuất sắc.

2.5. Chương trình nghệ thuật Lân - Sư - Rồng chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (đã tổ chức).

Ngày 30/9/2023 tại Quảng trường Lâm Viên, Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố; Đoàn “Lân - Sư - Rồng” Hoàng Sơn tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật “Lân - Sư - Rồng” chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển với 08 đoàn Lân - Sư - Rồng đến từ các địa phương trong tỉnh tham gia biểu diễn. Chương trình đã thu hút hơn 10.000 lượt người dân và khách du lịch hưởng ứng nồng nhiệt.

2.6. Giải Quần vợt (Tennis) các Câu lạc bộ mở rộng thành phố Đà Lạt (đã tổ chức).

Từ ngày 06/7/2023 đến ngày 08/7/2023 Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố phối hợp cùng Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Lâm Đồng tổ chức thành công giải đấu với gần 200 tay vợt tham gia. Ban tổ chức đã trao 24 chiếc cúp vinh danh cho các cặp VĐV xuất sắc đạt hạng vô địch, nhì và ba tại ba nội dung đôi nam. Ngoài ra, toàn bộ số tiền từ Giải đấu (130 triệu đồng) đã được quyên góp vào quỹ Khuyến học thành phố Đà Lạt để giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2.7. Hội thao cán bộ, công nhân, viên chức thành phố Đà Lạt (đã tổ chức).

Ngày 26, 27/8/2023 Liên đoàn Lao động thành phố đã chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức khai mạc Hội thao cán bộ, công nhân, viên chức thành phố Đà Lạt. Hội thao đã thu hút hơn 700 vận động viên là đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động đến từ các công đoàn cơ sở trên địa bàn thành phố tham gia với 04 bộ môn thi đấu (bóng đá mini nam nữ; bóng chuyền nam, bóng chuyền hơi nữ, bóng bàn) trong đó, có 27 đội bóng đá nam, 11 đội bóng đá nữ, 07 đội bóng chuyền nam, 12 đội bóng chuyền nữ, 42 vận động viên tham gia thi đấu bộ môn bóng bàn nam - nữ.

2.8. Hội thi tiếng hát giáo viên ngành Giáo dục (đã tổ chức).

Ngày 09/11/2023 đến hết ngày 11/11/2023, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt đã tổ chức Hội thi văn nghệ ngành Giáo dục thành phố Đà Lạt gồm 66 đơn vị trường học tham gia Hội thi với 26 tiết mục múa độc lập, 18 tiết mục đơn ca, 5 tiết mục song ca, tam ca, 17 tiết mục tốp ca dự thi; trong đó có 2 tiết mục tham dự khá đặc biệt của 2 đơn vị giáo dục đặc biệt là Trường Khiêm thánh Lâm Đồng và Trường Thiếu năng Hoa Phong Lan, Đà Lạt. Kết quả Ban tổ chức đã trao 10 giải A, 21 giải B và 35 giải

C cho các đơn vị tham gia Hội thi. Qua đó, Ban tổ chức đã chọn 23 tiết mục đặc sắc để công diễn vào buổi cuối cùng của Hội thi.

2.9. Trình diễn “Cung đường nghệ thuật” (Từ ngày 22/11/2023 đến hết 4/5/2024).

Chiều 22/11/2023, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt phối hợp Stop and Go art space khai mạc “Cung đường nghệ thuật Đà Lạt”. Đây là “cung đường nghệ thuật” đầu tiên được triển khai và hình thành tại Đà Lạt, với nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật đa dạng, có tính sáng tạo cao, hứa hẹn là điểm đến hấp dẫn, không gian giao lưu độc đáo cho người dân địa phương và du khách. Đồng thời, lan tỏa hình ảnh con người, phong cảnh, các nét tinh hoa Việt Nam với điểm nhấn là thành phố Đà Lạt, góp phần thực hiện tốt cam kết xây dựng Đà Lạt trở thành thành phố sáng tạo theo tiêu chí của UNESCO. “Cung đường nghệ thuật Đà Lạt” với sự hội tụ và giao thoa đa dạng các loại hình nghệ thuật, từ nhiếp ảnh, điêu khắc, hội họa đến nghệ thuật sắp đặt, không gian trưng bày ngoài trời. Cùng với các hoạt động luân phiên, như trình diễn âm nhạc, biểu diễn thời trang đường phố, vẽ tranh 3D, tranh bút lửa, tranh cát... theo chủ đề hàng tuần; tọa đàm, giao lưu với các nghệ sĩ. Chương trình tiếp tục diễn ra đến hết ngày 04/5/2024.

2.10. Chương trình giới thiệu điểm mua sắm chất lượng cao (đã tổ chức).

Nhằm tạo điều kiện phát triển các ngành thương mại, công nghiệp chế biến, sản phẩm nông nghiệp như: rau, hoa, trà, rượu vang, cà phê; sản phẩm thủ công mỹ nghệ, ..., đưa các sản phẩm, dịch vụ này phục vụ du khách với giá cả tốt, chất lượng sản phẩm uy tín, góp phần đa dạng hóa sản phẩm du lịch của địa phương. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt đã tổ chức chương trình giới thiệu “Điểm mua sắm chất lượng cao”; qua đó thẩm định, công nhận và trao chứng nhận đối với 07 đơn vị là các cơ sở giới thiệu, kinh doanh các sản phẩm đặc sản, thủ công mỹ nghệ, hàng nông sản, ... của địa phương đủ điều kiện và đáp ứng các tiêu chí của chương trình đề ra đạt danh hiệu “Điểm mua sắm chất lượng cao” 10 năm liên tục.

2.11. Liên hoan phim Việt Nam lần thứ XXIII - năm 2023 (đã tổ chức).

Từ ngày 20/11/2023 đến ngày 25/11/2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Điện ảnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXIII tại thành phố Đà Lạt với chuỗi hoạt động gồm nhiều chương trình như: Tuần lễ phát triển thương hiệu du lịch Đà Lạt qua Điện ảnh tổ chức tại các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Lễ Khai mạc Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXIII; các Hội thảo; chương trình giao lưu nghệ sĩ Điện ảnh với khán giả, học sinh, sinh viên; Chương trình chiếu phim và ra mắt đoàn làm phim trước các buổi chiếu tại các rạp Cinestar Đà Lạt Học viện Lục quân Đà Lạt, 02 màn hình Led tại Quảng trường Lâm Viên thành phố Đà Lạt và các huyện: Lạc Dương, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam Rông...; Lễ Bế mạc và trao Giải Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXIII, vào lúc 20 giờ 00 ngày 25/11/2023 tại Nhà hát Dalat Opera House, thành phố Đà Lạt (Truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng).

Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ 23 đem tới cảm hứng sáng tạo nghệ thuật,

hào hứng, ấn tượng đối với các nghệ sĩ điện ảnh và khán giả bởi đây là một kỳ Liên hoan Phim có số lượng phim tham dự nhiều nhất từ trước tới nay. Trong 5 ngày diễn ra Liên hoan Phim, hơn 10.000 lượt khán giả đến xem phim tại hệ thống rạp Cinestar ở thành phố Đà Lạt và huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 1.350 lượt khán giả xem và giao lưu với các đoàn làm phim tại Trường Đại học Đà Lạt, Trường Dân tộc nội trú tỉnh Lâm Đồng và Học viện lục quân của Tỉnh. Đặc biệt là Lễ Khai mạc Liên hoan Phim vào ngày 21/11/2023 được diễn ra trong không gian rộng lớn tại Quảng trường Lâm Viên đã thu hút hơn 5.000 khán giả và hơn 350 nghệ sĩ tham dự.

Ngoài ra, các chương trình hưởng ứng Liên hoan Phim lần thứ XXIII của thành phố Đà Lạt như: Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội qua 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023); Triển lãm nghệ thuật “Đà Lạt Xưa”; trang trí các Không gian hoa tại các công viên, khu vực công cộng trên địa bàn thành phố, đã thu hút đông đảo người dân và du khách tới tham quan trong 05 ngày diễn ra Liên hoan Phim.

2.12. Tổng kết Hội thi Xanh - Sạch - Đẹp thành phố Đà Lạt lần thứ XVIII (đã tổ chức).

Ngày 30/11, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Đà Lạt đã tổ chức Hội nghị tổng kết Hội thi Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ 18 năm 2023 chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893 - 2023). Hội thi Xanh - Sạch - Đẹp được thành phố Đà Lạt tổ chức thường xuyên hằng năm trong những năm gần đây và đây là lần thứ 18 thành phố tổ chức nhằm duy trì phong trào thi đua, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở tôn giáo, khu dân cư, hộ gia đình trên địa bàn Đà Lạt trong việc đầu tư, tôn tạo trồng thêm hoa, cây xanh, cây cảnh, hàng rào hoa, tường hoa, ban công hoa, đường hoa, tiểu công viên hoa... góp phần giữ gìn cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, xây dựng thành phố Đà Lạt văn minh, thân thiện.

Qua Hội thi, đã trao 357 giải thưởng ở cấp cơ sở phường xã bao gồm nhóm hộ gia đình và khu dân cư. Với cấp thành phố đã trao giải thưởng cho 95 tập thể và 29 hộ gia đình; trong đó có các giải thưởng cho cơ sở tôn giáo, dòng tu; các cơ quan, đơn vị, trường học, khách sạn, biệt thự du lịch, khu dân cư (tổ dân phố, thôn), hộ gia đình. Bên cạnh đó, thành phố cũng tặng giấy khen cho 09 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp tổ chức Hội thi năm 2023.

2.13. Hội thi trực tuyến tìm hiểu 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (Từ ngày 6/11/2023 – 8/12/2023).

Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt kế hoạch tổ chức Cuộc thi. Ban Tuyên giáo Thành ủy đã tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ Thư ký hội thi và chuẩn bị hoàn tất bộ câu hỏi cho 05 phần thi.

Đến nay đã tổ chức được 04 vòng thi, đang triển khai thi vòng thi chung kết, dự kiến kết thúc vào ngày 08/12/2023. Vòng thi đầu tiên được triển khai từ ngày 06/11/2023 đến ngày 10/11/2023 với 10.089 lượt dự thi, vòng thi thứ 2 triển khai từ ngày 13/11/2023 đến ngày 17/11/2023 với 12.110 lượt bài dự thi, vòng thi thứ 3, triển khai từ ngày 20/11/2023 đến ngày 24/11/2023 với 8.282 lượt bài dự thi, vòng thi thứ 4 tổ chức từ ngày 27/11/2023 đến ngày 01/12/2023 với 8.566 lượt bài dự thi. Kết quả các vòng thi, Ban tổ chức đã công bố các tập thể, cá nhân đạt giải hàng tuần trên

Fanpage Đà Lạt ngày mới. Đến ngày 08/12/2023 đã kết thúc vòng thi chung kết, Ban tổ chức đang tổng hợp kết quả và chuẩn bị tổ chức tổng kết trao giải cuộc thi.

Dự kiến tổng kết và trao giải vào lúc 14 giờ 00 ngày 18/12/2023. *Địa điểm:* Dự kiến Hội trường Thành ủy Đà Lạt.

2.14. Chương trình nghệ thuật “Đà Lạt tình yêu còn mãi”

Thời gian: 19 giờ 30, ngày 16/12/2023. *Địa điểm:* Sân khấu ngoài trời Rạp Ba Tháng Tư, Khu Hòa Bình, thành phố Đà Lạt. *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố.

2.15. Hội thi "Duyên dáng Đà Lạt"

Thời gian: 19 giờ 00 ngày 17/12/2023 (Vòng thi Chung kết). *Địa điểm:* Nhà hát Opera tại Quảng trường Lâm Viên thành phố Đà Lạt. *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.

2.16. Hội thi Hoa Lan (bao gồm các bộ môn: Catlaya; Dendro; Lan Hải và Lan Rừng). Hội thi tiểu cảnh hoa chủ đề Đà Lạt 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

Thời gian: Từ ngày 25/12/2023 đến ngày 02/01/2024, trong đó:

+ Nhận tác phẩm dự thi: từ 08 giờ 00 ngày 25/12/2023 đến 07 giờ 00 ngày 26/12/2023.

+ Chấm thi: từ 09 giờ 00 ngày 26/12/2023.

+ Công bố giải và trao giải: 11 giờ 30 ngày 26/12/2023.

+ Triển lãm: từ ngày 26/12/2023 đến ngày 02/01/2023.

- *Địa điểm:* Vườn hoa thành phố Đà Lạt.

2.17. Chương trình đếm ngược thời gian chào năm mới 2024

Thời gian: Bắt đầu vào lúc 19 giờ 00 phút, ngày 31/12/2023 đến 00 giờ 15 phút, ngày 01/01/2024. *Địa điểm:* Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt. *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và Công ty TNHH Trờì Nam Entertainment.

3. Tuyên truyền các phong trào, hoạt động thi đua chào mừng 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển

Tính đến ngày 12/12/2023, tiến độ triển khai thực hiện các công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển theo Kế hoạch số 1213/KH-UBND ngày 03/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt, cụ thể:

- Khối Đảng, Mặt trận và đoàn thể: 09 đơn vị đăng ký 19 công trình; trong đó có 08 công trình đã hoàn thành; 05 công trình thường xuyên, 04 công trình đang triển khai.

- Khối cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp: 19 đơn vị đăng ký 27 công trình; trong đó 17 công trình đã hoàn thành, 08 công trình thường xuyên, 03 công trình đang triển khai.

- Khối phường, xã: 16 đơn vị đăng ký 82 công trình, trong đó 79 đã hoàn thành công trình, 02 công trình thường xuyên và 01 công trình chưa hoàn thành (*công trình tại hẻm 30 Ngô Quyền thuộc tổ 5 và tổ 6 Phường 6 đang hoàn thiện hồ sơ trình xin ý kiến thẩm định bố trí để triển khai thực hiện*).

- Khối trường học: 49 đơn vị đăng ký 53 công trình, trong đó có 51 công trình đã hoàn thành, 01 công trình thường xuyên, 01 công trình dự kiến hoàn thành tháng 12/2024: Khối Nhà đa năng - Trường THCS Lam Sơn.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin truyền thông: website, trang thông tin điện tử, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, Tiktok,...), nhất là trên các fanpage về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

2. Tuyên truyền qua các ấn phẩm (tờ rơi, sổ tay, bản tin thông tin nội bộ, tài liệu tuyên truyền...).

3. Tuyên truyền, cổ động trực quan: pa nô, áp phích, màn hình điện tử, băng rôn, khẩu hiệu,.. trên các trục đường chính, khu đông dân cư, nơi công cộng.

4. Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên ở cơ sở; thông qua hội nghị, hội thảo, sinh hoạt của tổ chức, cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền các nội dung hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển, gắn với các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước, địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp trong từng giai đoạn.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị; quảng bá hình ảnh, những tiềm năng, thành tựu của địa phương, thành phố Đà Lạt trong 130 năm.

- Triển khai hiệu quả các công trình chào mừng 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

2. Mặt Trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội thành phố

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tọa đàm, hưởng ứng tham gia các cuộc thi... để tìm hiểu và tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đoàn viên, hội viên về quá trình hình thành và phát triển của thành phố Đà Lạt trong 130 năm.

- Hưởng ứng phát động, tích cực tham gia các phong trào thi đua, tạo không khí sôi nổi của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động một cách thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa và huy động đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Phối hợp với UBND thành phố biên soạn đề cương, định hướng nội dung tuyên truyền quá trình hình thành và phát triển của Đà Lạt qua các thời kỳ lịch sử, nhằm giáo dục lòng tự hào, truyền thống của dân tộc, nét đặc trưng văn hóa và phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị để nắm bắt, định hướng, triển khai các nội dung tuyên truyền những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội trong những năm qua, nhằm quảng bá thương hiệu “Thành phố văn minh, thân thiện - Thành phố Festival Hoa Việt Nam”, “Thành phố thông minh”.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố

Xây dựng kế hoạch, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển; triển khai cho đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên tham gia xây dựng tin, bài, phỏng vấn... về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Đà Lạt trong 130 năm qua.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các nội dung hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển. Đề nghị các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận và các đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- HĐND, UBND Thành phố (t/h),
- Các Ban Xây dựng Đảng, TTCT TP (t/h),
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH TP (t/h),
- Các TCCS Đảng trực thuộc (t/h),
- Lưu: VT, BTG.



Ngô Thị Mỹ Lợi

